Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº          de 2015.

CPI DA PETROBRAS

 Requer à Petrobras relação e cópia dos contratos

em vigor entre a Companhia e empresas de

consultoria jurídica, desde a edição do Decreto n.º

2.745/1998.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58, §3º da CF/88), legais (art. 2º da

Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados),

requeiro à Petróleo Brasileiro S/A, PETROBRAS, relação e cópia dos contratos em vigor

entre a Companhia e empresas prestadoras de serviço de consultoria jurídica, desde a

edição do Decreto n.º 2.745/1998.

JUSTIFICATIVA

O decreto n.º 2.745 de 24 de agosto de 1998, aprovou regulamento do procedimento
Licitatório Simplificado da Petróleo Brasileiro S.A – PETROBRÁS, flexibilizando as regras licitatórias
para a Estatal. Desde então, houve grande redução do rigor de contratações da Companhia. Tendo
em vista tal flexibilização, importante ter acesso a tais contratos a fim de se obter maior transparência
na escolha e contratação das prestadoras de serviço ligadas à consultoria jurídica prestada à
Companhia.

Sala das Comissões, em 26 de fevereiro de 2015.

____________________________

Felix Mendonça Júnior (PDT-BA)

____________________________

Weverton Rocha (PDT-MA)